
آغاز نشست وزرای خارجه بریکس

نشست شورای وزیران خارجه کشورهای عضو بریکس دیروز دوشنبه در 
شهر نیژنی نووگورود روسیه با گرفتن عکس دسته جمعی وزیران و ادای احترام 
به شهیدان رئیسی و امیرعبداللهیان آغاز شد. به گزارش ایرنا؛ نشست وزیران 
امور خارجه کشورهای عضو گروه بریکس با حضور علی باقری سرپرست وزارت 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران و دیپلمات‌های ارشد ۹ کشور دیگر عضو 

این گروه در نیژنی نووگورود روسیه آغاز شد.
در ابتدای این نشست سرگی لاوروف وزیر خارجه روسیه به عنوان میزبان، 
به اعضا خوش آمد گفت و درخواست کرد تا اعضای بریکس به احترام شهید 

آیت‌الله رئیسی و شهید امیرعبداللهیان بایستند.
با توجه به راهبرد دولت سیزدهم در پیوستن به همگرایی‌های مهم منطقه 
ای، نظیر شانگهای، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و بریکس، شرکت در این نشست 
به عنوان اولین اجلاس وزیران امور خارجه بریکس که جمهوری اسلامی ایران 
در سطح یک عضو رسمی در آن شرکت می‌کند، از اهمیت ویژه‌ای برای 

کشورمان برخوردار می‌باشد.
به گزارش ایرنا؛ موضوع عضویت کشورمان در گروه بریکس با جدیت در 
دولت سیزدهم دنبال شد و پس از اعلام تصمیم جدید کشورهای عضو برای 
پذیرش اعضای جدید رایزنی برای عضویت در دستور کار نشست‌های مقامات 
عالی رتبه و مسئولین کشورمان قرار گرفت. در دوران ریاست چین بر گروه 
بریکس شاهد تحولات مثبت در گسترش بریکس بویژه توافقات چهاردهمین 
اجلاس سران بودیم که از آن جمله می‌توان به توافق سران در چهاردهمین 
اجلاس برای پذیرش اعضای جدید اشاره کرد با توجه به چراغ سبز اعضای 
گروه بریکس نامه رسمی شهید حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه سابق 
کشورمان مبنی بر درخواست عضویت در گروه بریکس به همتایان در خرداد 

ماه ۱۴۰۱ به پنج کشور عضو ارسال شد.
پس از آن نادلی پاندور، وزیر روابط و همکاری بین‌المللی آفریقای جنوبی 
طی نامه ای رسمی از شهید امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه سابق دعوت به 
عمل آوردند تا در اجلاس وزرای امور خارجه دوستان گروه بریکس )۱۲-۱۱( 
خرداد ۱۴۰۲ برابر با ۲۱ ژوئن ۲۰۲۳ در شهر کیپ تاون شرکت و با همتایان 
خود ملاقات کردند. بدنبال آن نشست مشترک سفرای خارجی کشورهای 
عضو گروه بریکس به ریاست صفری معاون محترم دیپلماسی اقتصادی در 
تاریخ ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۲ در وزارت امور خارجه برگزار شد. در این نشست 
سفرا و کارداران کشورهای عضو بریکس از عضویت کشورمان استقبال کردند 
اما به این نکته اشاره کردند که هنوز اعضای گروه در مورد معیارها و شیوه نامه 
پذیرش اعضای جدید به اجماع لازم نرسیده اند. همچنین نشست مشترکی 
به ریاست صفری با سفرای کشورمان در کشورهای عضو بریکس در تاریخ ۲۷ 

اردیبهشت برگزار شد.

تمجید چین از برگزاری نشست تماس 
افغانستان در تهران

نماینده ویژه چین در امور افغانستان نشست گروه تماس منطقه‌ای که با 
موضوع افغانستان در تهران برگزار شده بود را موفقیت‌آمیز ارزیابی کرد.

به گزارش روز دوشنبه ایرنا، یو جیائویونگ نماینده ویژه چین در امور 
افغانستان در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: نشست نمایندگان ویژه ایران، 

روسیه، چین و پاکستان در امور افغانستان در تهران بسیار موفقیت‌آمیز بود.
وی افزود: ما از وزارت خارجه ایران برای برگزاری و ریاست این نشست مهم 

تشکر می‌کنیم.
به گزارش ایرنا، حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس جمهور فقید ایران 
در امور افغانستان در نشست خبری بعدازظهر شنبه در خصوص نشست گروه 
تماس منطقه‌ای، اظهارداشت: نشست امروز با حضور نمایندگانی از چهار کشور 
پاکستان، روسیه، چین و جمهوری اسلامی ایران با موضوعیت اصلی افغانستان 
برگزار شد. این جلسه در ادامه نشست‌هایی برگزار شد که در سطح منطقه‌ای و 

بین‌المللی برای مساله افغانستان برگزار شده است.
وی گفت: سه سال قبل اشغالگران خاک این کشور را ترک کردند و 
شرایط جدیدی بر این کشور حاکم شد، اما افغانستان همچنان به عنوان یک 
دستورکار اصلی در نظر همسایگان این کشور قرار دارد. در گفت‌وگوهای امروز، 
کشورهای منطقه و همسایه گفتند که باید مشکلات این کشور را با گفت‌وگو و 
همکاری حل و فصل کرد چرا که آنها هنوز با مشکلات عدیده‌ای ناشی از دوران 

اشغالگری، دست و پنجه نرم می‌کنند.
نماینده ویژه ایران در امور افغانستان تصریح کرد: مسائلی چون مبارزه 
با تروریسم و موضوعات انسان‌دوستانه در افغانستان در گروی این است 
که همکاری‌های منطقه‌ای برقرار باشد. مساله تروریسم هنوز افغانستان و 
کشورهای همسایه را تحت تاثیر قرار می‌دهد و ما شاهد بودیم که این اواخر 
در مسکو، قندهار، پاکستان و حتی در سیستان بلوچستان حوادث تروریستی 
صورت می‌گیرد که نشان می‌دهد حامیان تروریسم مسیر بی‌ثبات‌سازی را از 

طریق افغانستان و پس از آن در کشورهای همسایه دنبال می‌کنند.

راز سکوت تشکیلات خودگردان مقابل جنگ غزه

»عونی الماشنی« در میدل ایست آی می‌نویسد؛  تشکیلات خودگردان 
فلسطینی به ریاست محمود عباس که حدود سه دهه است بر این تشکیلات 
حکمرانی می‌کند در طول جنگ تاکنون به طور قابل‌توجهی غایب بوده است. 
گویی اهمیت نمی‌دهد یا می‌ترسد نسبت به تحولات غزه واکنشی از خود نشان 
دهد. سازمان آزادی‌بخش فلسطین )ساف( نیز در دوره محمود عباس به یک 
نهاد فرعی تشکیلات خودگردان تبدیل شده است. ساف بین رهبری مقاومت 
مسلحانه و ایستادن منفعلانه )مانند تشکیلات خودگردان( گزینه‌های زیادی 

داشت که می‌توانست انجام دهد اما انجام نداد. 
تشکیلات خودگردان احتمالاً چنین پیش‌بینی می‌کرد که این وضعیت به 
حذف حماس به عنوان نیروی نظامی یا قدرت حاکم در غزه که همواره رقیب 
حکومت خودگردان بوده و هیچ گاه نتوانسته است با آن به تفاهم یا توافقی 
برسد، منجر خواهد شد و به همین دلیل با اتخاذ موضع »بی‌طرفی منفی« 
منتظر نتیجه ماند تا بتواند بعداً کنترل غزه و بازسازی آن را با کمک‌های مالی 

فراوان بر عهده بگیرد و برای همیشه نبود حماس در نوار غزه را جبران کند!
تشکیلات خودگردان توانایی توقف جنگ را نداشت و فراخوان‌های آن برای 
پایان دادن به جنگ، اغلب تبلیغاتی بوده و به اقدامات سیاسی منجر نشده 

است. 
گویی که اراده جدی ای هم از سوی حکومت خودگردان برای توقف جنگ 
مشاهده نشده کما اینکه اگر أراده ای بود حداقل برنامه‌ای ارائه می‌شد یا 
تهدیدی را از سوی حکومت خودگردان علیه تجاوزات اسرائیل شاهد می‌شدیم. 

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

گرگ و میش ایدئولوژی
»عیسی محمدحسینی« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می‌نویسد؛مفهوم گرگ و میش ایدئولوژی به طور 
گسترده‌ در مطالعات سیاست خارجی و روابط بین‌الملل 
مطرح است و نشانگر این است که در برخی موارد، دولت‌ها 
برای ایجاد هویت ملی و تأکید بر قدرت و تفکر ایدئولوژیک 
خود، به رفتارها و تدابیری متمایل می‌شوند که ممکن 
است تنش‌آور باشند و باعث افزایش تنش‌های بین‌المللی 
شوند. به عنوان مثال، در دوره‌هایی از تاریخ، دولت‌های 
ایدئولوژیک ممکن است از طریق تحریم‌ها، تهدیدات 
نظامی یا انتقال فناوری‌های نظامی به عنوان »گرگ« عمل 
کنند و دولت‌های دیگر را به عنوان »میش« معرفی کنند 

که از اصول و منافع خود دفاع می‌کنند.
»گرگ و میش ایدئولوژی« عبارتی است که به وضعیتی 
اشاره دارد که در آن دولت‌ها و نهادهای حکومتی از روابط 
بین‌المللی تنش‌آور، دوستانه‌ترین تدابیر را به گردن میش‌ها 
و خطرناک‌ترین تدابیر را به گردن گرگ‌ها انداخته‌اند. این 
مفهوم به وضوح در روابط بین کشورها، به خصوص در 
زمان‌هایی که تنش‌های سیاسی، نظامی یا اقتصادی وجود 

دارد، قابل مشاهده است.
پدیده »گرگ و میش ایدئولوژی« نشانگر وضعیتی است 
که در آن دولت‌ها به دنبال دشمن‌نما نشان دادن یکدیگر 
هستند و از نگاه خود به عنوان »گرگ«، یعنی کشورهای 
قدرتمند و تهدیدآمیز، عمل می‌کنند، در حالی که خود را 
به عنوان »میش«، یعنی کشورهای ضعیف و مظلوم معرفی 

می‌کنند که به حفظ استقلال و حقوق خود می‌پردازند.
در نتیجه، مفهوم »گرگ و میش ایدئولوژی« نشان 
می‌دهد که چگونه ایدئولوژی‌ها و تفکرات ملی می‌توانند در 
روابط بین‌المللی به وضوح مشهود شوند و به وجود تنش‌ها 

و ناسازگاری‌ها منجر شوند.
زمینه تاریخی:

در کاوش در زمینه تاریخی حکومت مبتنی بر ایدئولوژی، 
ردیابی مسیر اندیشه و کنش سیاسی از اولین مظاهر آن تا 
پیچیدگی‌های معاصر ضروری است. از آثار اساسی فلسفی 
یونان باستان تا تحولات انقلابی عصر روشنگری، بذرهای 
حکومت ایدئولوژیک در زمین حاصل‌خیز عقل و آرمان 
بشری کاشته شد. لحظات کلیدی مانند انقلاب فرانسه با 
شعار آزادی، برابری و برادری و ظهور کمونیسم در قرن 
بیستم، بر قدرت شور ایدئولوژیک برای بسیج توده‌ها و 
شکل‌دهی مجدد جوامع تاکید کرد. با این حال، در کنار 
این پیروزی‌ها، تاریخ همچنین شاهد شکست‌ها و افراط در 
غیرت ایدئولوژیک است، از رژیم‌های توتالیتر قرن بیستم تا 
فروپاشی آزمایش‌های اتوپیایی. نمونه‌های زیادی در تاریخ 
وجود دارد که بررسی همه آنها در این مقال نمی‌گنجد و به 

ناچار به تعدادی از آنها می‌پردازیم.      
نگارنده تلاش می‌کند تا با بررسی این لحظات محوری 
و میراث ماندگار آنها، بینشی در مورد جزر و مد حاکمیت 
مبتنی بر ایدئولوژی و تأثیر عمیق حوادث تاریخی بر 

ایدئولوژی‌های سیاسی بدست دهد:
پایان حکومت ایدئولوژی‌محور

در اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیست
در دهه‌های پس از جنگ جهانی دوم، اتحاد جماهیر 
شوروی سوسیالیست به عنوان یک نمونه بارز از حکومت 
ایدئولوژی‌محور به شمار می‌آمد. این حکومت به ایدئولوژی 
کمونیسم و تفکرات مارکسیست – لنینیست پایبند بود و 
کنترل قدرت را در دست حزب کمونیست سوسیالیست 

روسیه )بلشویک( بود.
اما در دهه ۱۹۸۰، با آغاز دوران پرخروش اصلاحات در 
اتحاد جماهیر شوروی تحت رهبری میخائیل گورباچف، که 
به عنوان »گلاسنوست« شناخته می‌شد، نشان‌دهنده تغییر 
نگرش و اصلاحات اقتصادی و سیاسی بود. این اصلاحات 
به دنبال تلاش‌هایی برای افزایش شفافیت و دموکراسی در 
ساختارهای حکومتی بود، همچنین بازگشت به اقتصاد بازار 

و رهایی از کنترل‌های دولتی بود.

افزایش شاکیان اسرائیل 
در دادگاه لاهه

همزمان با اعلام شکایت آفریقای جنوبی از رژیم 
صهیونیستی در دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه، 
کشورهای بیشتری به این شکایت پیوسته اند که نشان 

می‌دهد این شکایت به گستردگی جامعه جهانی است.   
حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه با هدف ادعایی 
»نابودی حماس« که پس از عملیات »طوفان الاقصی« 
در ۷ اکتبر ) مهر ماه سال گذشته ( آغاز شد، بیش از 
هشت ماه است که ادامه دارد. شمار قربانیان جنایات 
صهیونیست‌ها در غزه تاکنون به حدود 37 هزار نفر رسیده‌ 
که بیشتر شهدا را زنان و کودکان و شیرخواران تشکیل 
می‌دهند. همچنین ۸۵ درصد از جمعیت غزه در شرایطی 
آواره شده‌اند که این شهر در محاصره انسانی قرار دارد و 

۶۰ درصد از زیرساخت‌های حیاتی آن از بین رفته است.
همچنان که تلاش‌های بین‌المللی و منطقه‌ای برای 
رسیدن به توافق آتش‌بس ادامه دارد، آفریقای جنوبی از 
رژیم صهیونیستی به دیوان بین‌المللی دادگستری به اتهام 

نسل‌کشی شکایت کرد.
شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی به 
دیوان بین‌المللی دادگستری به اتهام نسل‌کشی، موجی 
از اقدام‌های حقوقی و قضایی را علیه این رژیم در سطح 
جهان به دنبال داشت و مقام‌های صهیونیست را با 
چالش‌های جدی مواجه کرد. آفریقای جنوبی در دسامبر 
۲۰۲۳ )آذر ۱۴۰۲( شکایتی را علیه رژیم صهیونیستی 
به دیوان بین‌المللی دادگستری ارائه کرده و در آن این 
رژیم را به نسل‌کشی علیه فلسطینی‌ها در غزه متهم کرد. 
دیوان بین‌المللی دادگستری نیز در چهارم خرداد با بررسی 
شکایت آفریقای جنوبی، حکم توقف عملیات نظامی رژیم 
اسرائیل در رفح در جنوب نوار غزه را صادر کرده بود اما 
رژیم صهیونیستی بدون توجه به رای این نهاد وابسته به 

سازمان ملل همچنان به حملات خود ادامه می‌دهد.
دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( که با نام دیوان 
لاهه نیز شناخته می‌شود، عالی‌ترین نهاد قضایی سازمان 
ملل است که پس از جنگ جهانی دوم برای حل‌وفصل 

اختلاف‌های میان دولت‌ها تاسیس شد.
شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی به دیوان 
لاهه بر این استدلال استوار است که این رژیم کنوانسیون 
نسل‌کشی ۱۹۴۸ را که بر تلاش برای تکرار نشدن چنین 
جنایت‌هایی تاکید دارد، نقض کرده است. کنوانسیون 
نسل‌کشی جنایت یادشده را این‌گونه تعریف می‌کند: 
اعمالی که به قصد نابودی کلی یا جزئی یک گروه ملی، 
قومی، نژادی یا مذهبی انجام می‌شود. رسیدگی به چنین 
پرونده‌هایی عمدتا سال‌ها طول می‌کشد و به نتیجه رسیدن 
آن‌ها مستلزم گذشت زمان زیاد است، همان چیزی که 
اکنون غزه برای خروج از فاجعه انسانی اصلا به آن دسترسی 
ندارد. در حالی که احکام دیوان بین‌المللی دادگستری 
الزام‌آور بوده و قابل تجدیدنظر نیستند، عالی‌ترین نهاد 

قضایی سازمان ملل راهی برای اجرای آن‌ها ندارد.

دیدگاه

حقوق
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جمهوری  خارجه  وزارت  سخنگوی 
برخی  اقدامات  گفت  ایران  اسامی 
طرف‌های اروپایی علیه ایران، اقدامات 
غیرسازنده از سوی طرف‌هایی است 
که خود در ارتباط با موضوع هسته‌ای و 

برجام، متهم اول و آخر هستند.
»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه 
و در نشست خبری هفتگی خود به سوالات 
ایرانی و بین‌المللی  خبرنگاران رسانه‌های 

پاسخ داد.
کنعانی در پاسخ به سوالی درباره جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه، بار دیگر جنایت 
اخیر این رژیم در اردوگاه النصیرات را 
محکوم کرد و گفت: جنایت رخ داده هولناک 

و غیرانسانی بود.
وی با بیان این که  براساس اخبار منتشر 
شده نیروهای آمریکا و انگلیس در انجام این 
جنایت مشارکت داشته‌اند، گفت: جامعه 
جهانی باید با توجه به جنایت‌های رخ داده 
به مسئولیت حقوقی خود برای توقف این 
جنایت‌ها عمل کند و در راستای متوقف 
کردن ماشین جنایت رژیم صهیونیستی 

اقدام جدی انجام دهد.
زمینه سازی برای حضور شهروندان 

ایرانی خارج از کشور در انتخابات
کنعانی همچنین در پاسخ بهسوالی در 
ارتباط با اقدامات و آمادگی وزارت خارجه 
برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در 
خارج از کشور و هماهنگی‌های انجام شده در 
این زمینه با وزارت کشور تصریح کرد : برای 
دستگاه دیپلماسی مشارکت حداکثری مردم 
به ویژه ایرانیان خارج از کشور در انتخابات 
ریاست جمهوری بسیار حائز اهمیت است 
و  در راستای ایجاد  ساز و کار شایسته به 
منظور مشارکت حداکثری شهروندان ایرانی 
خارج از کشور از مدتی قبل اقدامات اولیه در 
این ارتباط انجام شده و با وزارت کشور در 

این زمینه هماهنگی‌های لازم شده است .
وی با بیان اینکه شهروندان ایرانی خارج 
از کشور به عنوان بخشی از جامعه ایران 
باید بتوانند به راحتی در انتخابات شرکت 
کنند و ما باید ساز و کار مناسب را در این 
زمینه فراهم کنیم و اقدامات اولیه در این 
زمینه انجام شده است، گفت: در ذیل کمیته 
برگزاری انتخابات در خارج از کشور چند 
کمیته داخلی دیگر نیز در وزارت خارجه در 
این ارتباط شکل گرفته است. مکاتبات لازم 
نیز با مقامات ذی‌ربط کشورها که انتخابات 
ریاست جمهوری در آنها برگزار می‌شود برای 
مشارکت امن و راحت شهروندان ایران در 
انتخابات انجام می‌شود و تدابیر لازم در این 

زمینه اتخاذ می‌شود.
پاسخ ایران به قطعنامه شورای حکام

وی همچنین در پاسخ به این سوال که 
آیا ایران قرار است پاسخی به قطعنامه اخیر 
کشورهای غربی در شورای حکام علیه ایران 
بدهد خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: 
شما را به توضیحات، مواضع و و دیدگاه‌های 
رئیس سازمان انرژی اتمی و سخنگوی این 
سازمان در مورد این تحولات ارجاع می‌دهم 
و طرف‌هایی که باید پیام این اظهارات و  
مواضع را می‌گرفتند، آن را دریافت کرده‌اند.
استقبال ایران از سخنان پادشاه بحرین 

سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ 
به سوال ایسنا در ارتباط با برقراری روابط 
با بحرین گفت: ضمن تشکر از مقامات عالی 
دولت بحرین در ابراز همدردی با دولت و 
ملت ایران و اعزام هیات عالی‌رتبه به تهران 

برای ابراز همدردی، ما مواضع دولت بحرین 
از جمله پادشاه این کشور درباره رابطه با 
ایران را شنیدیم و این را محل توجه در 
مسیر مدیریت و ازسرگیری روابط سیاسی 

۲ کشور قرار خواهیم داد.
مجرمیت اروپایی در پرونده برجام

سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ 
به ایسنا در باره عملکرد کشورهای غربی در 
موضوع فعالیت‌های هسته‌ای ایران گفت: 
اقدامات برخی طرف‌های اروپایی علیه 
ایران درباره موضوع هسته‌ای ایران، اقدامات 
غیرسازنده از سوی طرف‌هایی است که 
خود در ارتباط با موضوع هسته‌ای ایران و 
همچنین برجام، متهم اول و آخر هستند. این 
اقدام از منطق سیاسی قابل پذیرش برخوردار 
نیست. به جای اتهام‌زنی علیه ایران، متوجه 
مسئولیت‌های خود درباره وضع جاری باشند 

و به مسئولیت‌های خود عمل کنند.
وی افزود: ایران به قوانین و معاهدات 
بین‌المللی پایبند است. درباره فعالیت‌های 
هسته‌ای در چارچوب آژانس، پادمان و 
ان‌پی‌تی عمل می‌کند و به اجرای توافقات 
با آژانس پاییند است. فشارهای سیاسی 
برخی طرف‌های غربی در مقطع زمانی 
اخیر باعث منحرف‌کردن آژانس از کارکرد و 
فعالیت حرفه‌ای خود و متاسفانه فعالیت‌های 
حرفه‌ای آژانس را تحت تاثیر رویکردهای 
سیاسی خود قرار دارند. این رویکردها سازنده 

نیست.
کنعانی همچنین در پاسخ به ایسنا مبنی 
بر اینکه برخی معتقدند هدف برخی از 
کشورهای غربی در مورد افزایش فشار ایران 
زمینه سازی برای فعال کردن مکانیزم ماشه 
علیه تهران است گفت: نیت‌خوانی نخواهیم 
کرد. جمهوری اسامی ایران در چارچوب 
تعهدات و تکالیف خود عمل کرده و می‌کند. 
جمهوری اسلامی ایران به رفتارهای سازنده، 
واکنش مناسب نشان می‌دهد و در مقابل 
رفتارهای غیر سازنده از حقوق مسلم و 

قانونی خود استفاده خواهد کرد.
ادامه تلاش‌ها تا آزادی 

»بشیر بی‌آزار« 
این دیپلمات ارشد جمهوری اسامی 
ایران همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در مورد آخرین پیگیری‌ها از سوی وزارت 
امور خارجه در مورد وضعیت »بشیر بی‌آزار« 
شهروند بازداشت شده ایرانی در فرانسه 
خاطرنشان کرد: وزارت خارجه اطلاع روشنی 

از وضعیت این شهروند ایرانی دارد و پیگیری 
این موضوع به صورت جدی در دستور کار ما 
قرار دارد و تلاش‌ها تا آزادی وی ادامه پیدا 
می‌کند.کنعانی با تشریح برخی از اقدامات 
انجام شده از سوی دستگاه دیپلماسی جهت 
مشخص شدن وضعیت این شهروند ایرانی 
و آزادی هرچه زودتر او خاطرنشان کرد: 
برای آزادی این شهروند ایرانی، اقدامات 
دیپلماتیک چه در قالب تماس و یا ارسال 
یادداشت رسمی برای مقامات ذیربط  فرانسه 
انجام شده است. با سفیر فرانسه در ایران در 
این زمینه صحبت شده و یادداشت رسمی 

در این ارتباط به او داده شده است.
 کنعانی با بیان اینکه تماس با خانواده این 
شهروند ایرانی در جریان است، اظهار کرد: 
سرپرست وزارت خارجه نیز با سفیر ایران 
در فرانسه در ارتباط با وضعیت این شهروند 
ایرانی و پیگیری وضعیت وی گفت‌وگوی 
تلفنی کرد و توصیه‌های لازم انجام شده 
است. چندین بار در ارتباط با وضعیت این 
شهروند با سفیرمان در فرانسه گفت‌وگو 
کرده‌ایم. ما از اتهامات بی اساسی که به این 
شهروند ایرانی وارد شده است، اطلاع داریم 
و پیگیری این موضوع و تلاش برای آزادی 
وی به صورت جدی در دستور کار قرار دارد.

روند گفت‌وگوهای دیپلماتیک 
میان ایران و مصر 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در ادامه گفت‌وگوی خود با 
خبرنگاران در پاسخ به سوال دیگری در 
مورد آخرین وضعیت روابط ایران و مصر 
گفت: روند گفت‌وگوهای دیپلماتیک میان 
ایران و مصر تا پیش از شهادت وزیر امور 
خارجه متناسب با توافق رسای جمهور دو 
کشور ادامه داشت و بعد از شهادت آقای 
امیرعبداللهیان گفت‌وگو‌ها بین  سرپرست 
وزارت خارجه ایران و وزیر خارجه مصر ادامه 
پیدا کرده است و اراده  دو طرف پیشبرد 
نقشه راهی است که روسای  جمهور دو 
کشور در ارتباط با پیشبرد روابط و گسترش 

آن تدوین کرده‌اند.
مساله خبرنگاران صدا و سیما در عربستان 
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در ارتباط با اخراج چندی پیش تعدادی 
از خبرنگاران صدا و سیما از عربستان که 
برای پوشش مراسم حج به عربستان رفته 
بودند، گفت: از همان ابتدا که از این موضوع 
اطلاع پیدا کردیم سفارت ایران در ریاض و 

کنسولگری ایران در جده پیگیر این موضوع 
شدند  و در این زمینه فعال شدند و  با 
مسئولان ذی‌ربط عربستانی در این زمینه 
رایزنی و گفت‌وگو کردند. کنعانی افزود: 
سرکنسول ایران در جده و سفیر ایران در 
ریاض شخصا به این موضوع ورود پیدا کردند 
با سفیر عربستان در تهران نیز رایزنی انجام 
شد و یادداشت‌ در این ارتباط ارسال شد. 
تلاش حداکثری ما این بود که مشکل این 
عزیزان حل و فصل شود و  آنها بتوانند تا 

پایان حج در آنجا حضور پیدا کنند.
 کنعانی ادامه داد: در این ارتباط مقامات 
عربستان دلایلی را مطرح کردند که ما آن را 
در چارچوب سوء تفاهم تلقی کردیم و تلاش 
کردیم که دیدگاه‌های آنها اصلاح شود ولی 
متاسفانه تلاش‌های ما در آن مقطع به نتیجه 

مطلوب نرسید و آنها به کشور بازگشتند.
وی ادامه داد: اراده مقامات ۲  کشور ایران 
و عربستان مبتنی بر گسترش روابط است و 
تلاش ما این است که در روند روابط ۲ کشور 
این گونه رخدادهای نامطلوب رخ ندهد و ما 

دیگر شاهد اینگونه اتفاقات نباشیم.
اقدامات وزارت خارجه 

برای برگزاری مراسم اربعین
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره برگزاری مراسم اربعین 
و تشکیل کمیته سیاسی  و کنسولی اربعین 
در وزارت امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران گفت: کمیته‌ای در این خصوص از چند 
ماه پیش در وزارت خارجه شکل گرفته و 
نمایندگان ذیربط و اعضای این کمیته در 
جلسات مختلفی در وزارت خارجه حضور 
به هم رساندند و نشست‌های مشترک با 
نمایندگی‌های ایران در شهرهای کربلا، 
بغداد، نجف و سایر سرکنسولگری‌های ایران 

در عراق برگزار شده است.
کنعانی گفت: مذاکرات لازم با مقامات 
عراق  در این زمینه انجام شده و نشست‌های 
مشترک در تهران، بغداد، نجف و کربلا 
برگزار شده است.  وی با بیان این که ما 
در وزارت خارجه از چند ماه  پیش خود را 
برای کمک موثر به برگزاری پرشکوه مراسم 
اربعین حسینی آماده کرده‌ایم، تصریح کرد: 
در این مسیر هر چه به سمت ماه‌های  
عزاداری محرم و صفر و ایام اربعین نزدیک‌تر 
می‌شویم، اقدامات لازم توسط دستگاه 
دیپلماسی در این ارتباط تکمیل و تقویت 

خواهد شد.

امورخارجه، گفت:  سخنگوی وزارت 
جمهوری اسلامی ایران هرگونه ادعایی 
در خصوص جزایر ۳ گانه یادشده 
را دخالت در امور داخلی و قلمرو 

سرزمینی خود دانسته و آن را به شدت 
محکوم می‌کند. 

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امورخارجه 
جمهوری اسامی ایران، مفاد مرتبط با 

کشورمان در بیانیه پایانی یکصد و شصتمین 
نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج 
فارس در دوحه را غیرسازنده و بی‌حاصل 

توصیف کرد.
کنعانی بند مربوط به جزایر ایرانی خلیج 
فارس را مردود دانست و تاکید کرد جزایر 
سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 
کوچک، جزء لاینفک و ابدی خاک جمهوری 

اسلامی ایران است.
وی افزود: جمهوری اسلامی ایران هرگونه 
ادعایی در خصوص جزایر ۳ گانه یادشده را 
دخالت در امور داخلی و قلمرو سرزمینی 
خود دانسته و آن را به شدت محکوم می‌کند.
کنعانی همچنین با اشاره‌ به بند موضوعات 
مرتبط با برنامه هسته‌ای کشورمان افزود: 
جمهوری اسامی ایران همواره به قوانین 
بین‌المللی و تعهدات خود پای‌بند بوده، 

فلذا اظهارات بی‌اساس در ارتباط با برنامه 
هسته‌ای صلح‌آمیز خود را فاقد ارزش می‌داند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین درج 
ادعای یکجانبه کویت درباره میدان آرش در 
بیانیه پایانی وزرای خارجه شورای همکاری 

خلیج فارس را مردود دانست.
کنعانی گفت: صدور بیانیه‌های تکراری و 
طرح ادعاهای یک‌جانبه، فاقد ارزش حقوقی 
است و حقی را برای طرف کویتی اثبات 

نمی‌کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه اینگونه 
مواضع و رویکرد را بی‌حاصل دانست و 
خاطر نشان کرد: تنها راهکار منطقی و 
نتیجه بخش، بازگشت به میز مذاکرات 
فنی و حقوقی و گفتگوی دوجانبه به منظور 
دستیابی به توافقی پایدار براساس حسن 

همجواری و احترام به منافع مشترک است.

راهبردمعاصر  »احسان قمری« در 
می‌نویسد؛ طبق قانون نانوشته ای، امور 
مربوط به سیاست‌های کلان تجارت بین 
الملل و ارتباط با تجارت و بازرگانان، به 
رایزنان بازرگانی واگذار شده است، چه 
تا ۱۵  میان ۱۰  اینکه آن‌ها می‌توانند 
درصد مبادلات تجاری کشور را با کشور 

میزبان افرایش دهند.
دهنده  نشان  علمی  بررسی‌های 
تأثیرگذاری مثبت رایزنان بازرگانی بر 
تجارت خارجی کشورهای اعزام کننده رایزن 
است و گزارش‌ها نشان می‌دهند رایزنان 
تجاری و اقتصادی می‌توانند میان 10 تا 
۱۵ درصد مبادلات تجاری کشورشان را با 
کشور میزبان افرایش دهند. سؤالاتی مطرح 
می‌شود، ازجمله اینکه چرا رایزنان بازرگانی 
کشورمان نتوانسته اند آنگونه که شایسته 
است، اثرگذاری داشته باشند و وظایف خود 
را انجام دهند؟ انتخاب کشورهای هدف برای 

اعزام رایزنان بازرگانی با چه رویکردی است؟ 
انتخاب، انتصاب و اعزام رایزنان بازرگانی طبق 
چه شاخص‌هایی انجام می‌شود؟ پاسخ این 
سؤالات و ده‌ها سؤال دیگر، علاوه بر تبیین 
و تشریح اثرگذاری مثبت یا منفی رایزنان 
بازرگانی منصوب وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، می‌تواند در تدوین نقشه راه تجارت 
خارجی دولت چهاردهم به دولتمردان کمک 
و با تبیین نقاط ضعف و قوت، نسبت به مرتفع 
کردن مشکلات و تقویت توانمندی‌ها اقدام و 
مسیر استفاده از این ابزار اثرگذار را هموار 
کند. اوایل دهه 80 با تأسیس سازمان توسعه 
تجارت ایران، موضوع انتخاب و اعزام رایزنان 
بازرگانی به مجموعه جدید التأسیس واگذار 
و مفهوم رایزنان بازرگانی وارد ادبیات تجاری 
کشور شد. ‌تا قبل از آن سیاستگذاری امور  
تجاری و‌ بازرگانی در داخل نمایندگی‌های 
کشور و سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی 
ایران به وسیله رایزنان یا وابستگان اقتصادی 

منصوب وزارت امور خارجه انجام می‌شد که با 
توجه به ساختار و شرح وظایف این وزارتخانه، 
بیشتر موضوعات تجاری و اقتصادی بین 
الملل در حاشیه قرار می‌گرفت و نقش 
وابستگان اقتصادی بیشتر در حد اطلاع 
رسانی و بیان اخبار و تحلیل‌های تجاری بود. 
با آغاز به کار رایزنان بازرگانی و فعالیت این 
افراد در داخل نمایندگی‌های ایران، تفکیکی 
میان فعالیت رایزنان اقتصادی و بازرگانی 
شکل گرفت که موفق بودن یا نبودن آن بیش 
از هر چیز به دیدگاه‌های سفیران بازمی‌گشت 
که لازم بود تعادلی میان وظایف و اقدامات 
رایزنان بازرگانی و اقتصادی ایجاد کنند. طبق 
قانون نانوشته ای، امور مربوط به سیاست‌های 
کلان تجارت بین الملل، ارتباط با تجارت 
و بازرگانان، استفاده از شرایط موجود برای 
بهبود عملکرد فعالان تجاری در کشور هدف 
و رفع مشکلات به صورت موردی به رایزنان 
بازرگانی واگذار شد. فارغ از مطالب بیان شده، 

فرایند انتخاب و انتصاب رایزنان بازرگانی در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال‌های 
مختلف وضعیت چندان مطلوبی نداشته است. 
شرایط به گونه ای است که برخوردهای بعضاً 
غیر کارشناسی و بدون توجه به الگوهای 
کشورهای درحال توسعه باعث شده معیار 
مشخص و ثابتی برای انتخاب کشورهای 
هدف و نیز ویژگی‌های رایزنان بازرگانی وجود 
نداشته باشد و طراحی نکردن ساختاری 
مناسب، پاشنه آشیل رایزنان بازرگانی در 
دوره‌های مختلف بوده‌ است. انجام فعالیت‌ها 
بر مبنای آزمون و خطا با وجود سیاست‌های 
شفاف و مناسب در حوزه توسعه روابط تجاری 
با سایر کشورها به ویژه در دولت سیزدهم، 
بازنگری در فرایندها را بیش از پیش ضروری 
کرده و امید است در آینده نزدیک و با در 
نظر گرفتن موارد زیر از فرصت حضور رایزنان 
بازرگانی در کشورهای هدف به نحو بهینه 

استفاده شود.

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد 

اروپا متهم اول و آخر برجام

انتقاد تند تهران از بیانیه شورای همکاری خلیج فارس

تقویت رایزنان بازرگانی، مقدمه توسعه تجارت خارجی ایران


